教育部　函
地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：邱巧茹
電話：02-7736-7812
電子信箱：ra1244@mail.moe.gov.tw

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國111年8月18日
發文字號：臺教學(二)字第1112804472A號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：檢核表實施指引、檢核表、簡報(含QA)及前導學校名單各1份

主旨：檢送本部委託國立臺灣師範大學發展「高級中等以下學校輔
導管教落實兒童權利公約檢核表」、「高級中等以下學校輔
導管教落實兒童權利公約教師自我增能及檢視參考表」及相
關資料案，請查照。

說明：
一、依據本部111年4月13日「高級中等以下學校教師輔導管教落

實兒童權利公約檢核表、自我增能及檢視參考表定稿研商」
會議紀錄及111年6月16日「高級中等以下學校輔導管教落實
兒童權利公約檢核表」及「高級中等以下學校輔導管教落實
兒童權利公約教師自我增能及檢視參考表」推廣運用研商會
議紀錄辦理。

二、本部為推動與落實《兒童權利公約》(CRC)相關規範，使學
校充分認識公約之條文規定與精神內涵，並結合教學現場輔
導管教學生之需求，委託國立臺灣師範大學盤點公約中之學
生基本權利內容，研擬本檢核表，提供學校自我檢視現行法
規或措施是否符合公約規範與精神。

三、請評估以下方式推廣運用：
(一)納入校長與主任儲訓班中友善校園、人權、兒少權益及法

治等方面課程推廣。
(二)以議題融入方式，請各師培大學開課；在職初任部分則納

入班級經營、輔導管教及親師溝通授課中。

電子公布欄公文
檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

四、旨揭附件請至本部人權教育資源網CRC專區下載(網址：
https://hre.pro.edu.tw/#gsc.tab=0)。

正本：國家教育研究院、本部師資培育及藝術教育司
副本：

第2頁　共2頁